
N. prop. (2021 / 17) Class. 466 
 

 

 
UNIONE DEI COMUNI 
“VALLE DEL SAVIO” 

 
__________________________________________________________________ 

 
Processo verbale delle deliberazioni del Consiglio 

 
Seduta del 07/04/2021 - delibera n. 1 
__________________________________________________________________ 
 
OGGETTO : APPROVAZIONE DEL PIANO D' AZIONE PER L' ENERGIA SOSTENIBILE 
E IL CLIMA - PAESC.   
__________________________________________________________________ 
 

L'anno (2021), il mese di Aprile , il giorno sette, si è adunato il Consiglio, in seduta pubblica di 
prima convocazione, in modalità di videoconferenza, previo avviso scritto notificato in tempo 
utile ai consiglieri. 
 
Presiede ENZO LATTUCA - Presidente Unione 
Assiste il Segretario Generale dr.ssa MANUELA LUCIA MEI 
 
Risultano presenti i Consiglieri: 
 
COGNOME  NOME COGNOME  NOME 

BACCINI MARCO P MOLARI FABIO P 
CAMILLINI PAOLO P POLLINI VINCENZO P 
MONTALTI ENZO P FAEDI SIMONA A 
LATTUCA ENZO P CANGINI ENRICO A 
MAGNANI AMEDEO P MENGACCINI MICHELE P 
BIGUZZI FABIO P ROMAGNOLI FRANCESCO A 
ROSSI MONICA P SALVI ENRICO A 
TAPPI FRANCESCO P BARDESCHI GIUSEPPE P 
FARNETI OMBRETTA A BUCHERINI GIANCARLO P 

____________________________________________________________________ 

Presenti: n. 13  -  Assenti: n. 5 
 
Vengono nominati scrutatori i consiglieri: 
ENZO MONTALTI 
AMEDEO MAGNANI 
 

Sono presenti gli Assessori: LATTUCA ENZO, BACCINI MARCO, MOLARI FABIO, ROSSI MONICA, 



N. prop. (2021 / 17) Class. 466 
 

 

IL CONSIGLIO 
 
 

 
PREMESSO che: 
- l'accordo internazionale sul clima, raggiunto alla conferenza COP 21 tenutasi a Parigi dal 30 
novembre al 12 dicembre 2015, ha definito prioritario contenere l'incremento della temperatura 
globale al di sotto dei 2°C; 
- la strategia “Europa 2020” ha indicato le priorità per la crescita e lo sviluppo dei paesi dell’Unione 
Europea, proponendo un'economia intelligente, sostenibile e inclusiva ponendo tra gli obiettivi 
prioritari il cambiamento climatico e l'energia, per favorire un’economia a basse emissioni di anidride 
carbonica; 
- la Commissione europea nel 2008 ha istituito ufficialmente il Patto dei sindaci (Covenant of Mayors) 
per promuovere politiche di efficienza energetica ed aiutare le autorità locali nel raggiungimento degli 
obiettivi fissati dalla strategia “Europa 2020”; 
- la strategia “Europa 2020” è stata aggiornata dalla nuova strategia “Europa 2030” che ha fissato tre 
nuovi obiettivi da conseguire entro l'anno indicato: 

• una riduzione di almeno il 40% delle emissioni di gas a effetto serra; 
• una quota almeno del 27% del fabbisogno energetico ricavato da fonti rinnovabili; 
• un miglioramento almeno del 27% dell'efficienza energetica; 

- la Commissione Europea nel 2014 ha lanciato l’iniziativa denominata “Patto dei Sindaci per 
l’adattamento al cambiamento climatico” (Mayors Adapt – the Covenant of Mayors Initiative on 
Adaptation to Climate Change) per implementare il Patto dei Sindaci e sostenere le autorità locali 
nello sviluppo di una strategia di mitigazione e adattamento al cambiamento climatico e per il 
raggiungimento dei nuovi obiettivi della strategia “Europa 2030”; 
- nell’ottobre 2015 la Commissione Europea ha presentato la nuova iniziativa “Patto dei Sindaci per il 
Clima e l'Energia” (“Mayors Adapt” di seguito Nuovo Patto dei Sindaci) in cui mitigazione e 
adattamento si integrano e che assume l'obiettivo di riduzione del 40% di gas serra, spostando 
l'orizzonte temporale al 2030, in linea con gli obiettivi UE, nel Piano d’Azione per l’Energia 
Sostenibile e il Clima (di seguito PAESC); 
- nell’ambito di tale iniziativa la Commissione Europea ha predisposto un documento politico 
(Comunicazione COM (13) 3288 - rev.1)  che indica come obiettivo principale della strategia 
l'aumento della resilienza delle città, ovvero la loro capacità di rispondere in maniera efficace e 
tempestiva ai cambiamenti climatici, sviluppando azioni concrete sul lungo periodo di adattamento al 
cambio climatico; 
 
PRESO ATTO che: 
- l’iniziativa “Mayors Adapt” promuove un approccio integrato volto, da un lato a ridurre il consumo  
di energia prodotta da combustibili fossili (e la riduzione degli inquinanti che da essa derivano) e 
dall’altro a rendere resilienti le città agli effetti dei cambiamenti climatici. I nuovi obiettivi sono volti 
a ridurre le emissioni di CO2 di almeno il 40% entro il 2030 e ad aumentare la capacità di adattamento 
ai cambiamenti climatici;  
- l’adesione al Nuovo Patto dei Sindaci avviene su base volontaria e la sottoscrizione del protocollo 
comporta l’ impegno da parte della città aderente a redigere ed approvare un Piano d’Azione per 
l’Energia Sostenibile e il Cambiamento Climatico (PAESC), strumento nel quale sono indicate le 
strategie, i programmi e le azioni  che si intendono intraprendere per la riduzione della produzione di 
gas ad effetto serra e l’adattamento al cambiamento climatico; 
 
PRESO ATTO inoltre che: 
- con deliberazione di Giunta n. 379 dell’ 11/03/2019, poi successivamente modificata ed integrata 
con deliberazione di Giunta n. 1315 del 29/07/2019, la Regione Emilia Romagna ha approvato il 
bando rivolto agli Enti Locali per sostenere l’adesione al “Patto dei Sindaci per il Clima e l’Energia” 
ed il processo di redazione del Piano di Azione per l’Energia Sostenibile ed il Clima – PAESC; 



N. prop. (2021 / 17) Class. 466 
 

 

- il bando citato costituisce uno strumento di impulso e sostegno agli Enti Locali per sviluppare 
politiche di sostenibilità ambientale ed energetica e di resilienza agli eventi climatici estremi, e 
definisce le modalità per l’ adesione al Patto dei Sindaci e per la redazione, approvazione e 
monitoraggio del “Piano di Azione per l’Energia Sostenibile ed il Clima”; 
- il bando regionale ha previsto la  presentazione dei istanze da parte di Comuni o Unioni di Comuni. 
 
 
DATO ATTO che: 
- con deliberazione di Consiglio n. 8 dell’ 8/04/2019,  l’ Unione dei Comuni Valle del Savio ha 
disposto l’adesione formale al “Patto dei Sindaci per il Clima e l’Energia” (Covenant of Mayor for 
Climate and Energy); 
- con atto dirigenziale del Servizio Ricerca, Innovazione, Energia ed Economia Sostenibile n. 14027 
del 30/07/2019 la Regione Emilia Romagna ha approvato la graduatoria dei soggetti ammissibili di 
finanziamento, sulla base del quale l’Unione dei Comuni Valle del Savio è risultata assegnataria di un 
contributo di euro 60.000,00; 
- il Presidente dell’Unione ha sottoscritto il documento di adesione; 
- la Regione Emilia Romagna con atto dirigenziale n. 19418 del 25/10/2019 ha approvato la 
concessione del suddetto contributo all’Unione sopracitata, impegnando conseguentemente le relative 
somme; 
- tutti i Comuni interessati facenti parte dell’Unione dei Comuni Valle del Savio (Bagno di Romagna, 
Cesena, Mercato Saraceno, Montiano, Sarsina e Verghereto) e l’Unione stessa hanno formalizzato 
specifico accordo collaborativo e programmatorio; 
- il sopracitato bando regionale stabilisce precisi obblighi e condizioni da rispettare per poter accedere 
al contributo nonché ad evitare che esso venga in parte o del tutto revocato;  
 
TENUTO CONTO inoltre che: 
- con deliberazione di Giunta n.9 del 04/02/2019 è stato dato avvio al progetto europeo ADRIADAPT 
(A Resilience information platform for Adriatic cities and town) (project ID 10045081) (CUP 
C56C19000010006) finanziato dal programma di Cooperazione Interreg V A Italia-Croazia 2014-
2020, che ha l’obiettivo di migliorare la capacità delle zone urbane di rispondere all’effetto dei 
cambiamenti climatici a livello locale attraverso la definizione di strumenti di pianificazione e analisi 
della vulnerabilità climatica; 
- il progetto ADRIADAPT prevede la definizione di un Piano di azione per il clima nelle aree pilota 
(pacchetto di lavoro Wp5 - Attività 5.3) e la produzione di analisi e metodologie di indagine climatica 
innovative (pacchetto di lavoro Wp3, Wp4, Wp5);  
 
RILEVATA  pertanto l’opportunità di integrare i due percorsi approvando un unico Piano di Azione 
per il Clima, che contenga anche le analisi e le metodologie del progetto ADRIADAPT; 
 
DATO ATTO che:  
- in data 20/12/2019 è stato assegnato l’incarico per la redazione del PAESC alla società pubblica 
Energie per la Città srl, regolato da specifica convenzione sottoscritta tra le parti, ai sensi dell’art. 36 
comma 2, lett. a) del D.Lgs 50/2016; 
- tale società si è avvalsa della collaborazione dell’Istituto di Biometereologia del CNR di Bologna per 
la parte afferente all’adattamento climatico; 
- inoltre la suddetta società si è avvalsa della collaborazione dei partner del progetto europeo 
ADRIADAPT per trasferire i dati, le analisi e la metodologia di indagine climatica prodotti dal 
partenariato europeo nell’ambito dei pacchetti di lavoro Wp3, Wp4, Wp5, e che costituiscono parte 
integrante del Piano ed in particolare della parte dedicata alle azioni di adattamento; 
- è stato altresì assegnato da parte dell’Unione dei Comuni Valle del Savio uno specifico incarico per 
le attività di  comunicazione e partecipazione del PAESC alla ditta Kilowatt soc coop con sede a 
Bologna via Castiglione 134;   



N. prop. (2021 / 17) Class. 466 
 

 

- tale piano è stato presentato ed illustrato nei suoi contenuti ai rappresentanti degli enti coinvolti con 
un incontro dedicato ed alla presenza dei tecnici incaricati alla sua redazione  - Energie per la Città srl 
e CNR; 

 
PRECISATO che a seguito dell’approvazione, il Piano verrà trasmesso ai competenti Servizi della 
Commissione Europea per la registrazione, così come previsto da protocollo del “Mayors Adapt”; 
 
DATO ATTO  che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economica-finanziaria e sullo stato patrimoniale dell'ente; 

 
Su conforme proposta del Settore Tutela dell’Ambiente e del Territorio; 
 
Acquisiti in via preliminare, i pareri favorevoli ai sensi e per gli effetti dell’art.49 del D.Lgs 267/2000 
di seguito riportati; 
 
Attesa la propria competenza ai sensi art. 42 D.Lgs n. 267/2000; 
 
Udita la discussione, in atti; entrano i conss. Farneti e Faedi per cui risultano 15 presenti. 
 
La votazione per appello nominale, effettuata anche per l’immediata esecutività registra il seguente 

esito: 

consiglieri assegnati: 18 
consiglieri presenti: 15 
voti assegnati: 30 

 
BACCINI MARCO F MOLARI FABIO F 
CAMILLINI PAOLO F POLLINI VINCENZO F 
MONTALTI ENZO F FAEDI SIMONA F 
LATTUCA ENZO F CANGINI ENRICO /// 
MAGNANI AMEDEO F MENGACCINI MICHELE F 
BIGUZZI FABIO F ROMAGNOLI FRANCESCO /// 
ROSSI MONICA F SALVI ENRICO /// 
TAPPI FRANCESCO F BARDESCHI GIUSEPPE F 
FARNETI OMBRETTA A BUCHERINI GIANCARLO F 

 
Astenuto  (Farneti) 
Favorevoli 26 (Baccini, Camillini, Montalti, Lattuca [5], Magnani [5], Biguzzi [5], Rossi, Tappi, 
Molari, Pollini, Faedi, Mengaccini, Bardeschi, Bucherini) 
 
 

 
DELIBERA 

 
 

1) DI  APPROVARE, per le motivazioni di cui in premessa e che espressamente si richiamano, il Piano 
di Azione per l’Energia Sostenibile ed il Clima – (PAESC) dell’Unione dei Comuni Valle del Savio, 
allegato alla presente deliberazione a farne parte integrante e sostanziale sotto la lettera A); 
 

2) DI DARE MANDATO di procedere ai successivi adempimenti finalizzati alla registrazione del 
PAESC, così come previsto da protocollo del “Mayors Adapt”; 

 



N. prop. (2021 / 17) Class. 466 
 

 

 
Inoltre, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Attesa l’urgenza di provvedere; 
 
Con la seguente votazione: 
 
consiglieri assegnati: 18 
consiglieri presenti: 15 
voti assegnati: 30 

 
BACCINI MARCO F MOLARI FABIO F 
CAMILLINI PAOLO F POLLINI VINCENZO F 
MONTALTI ENZO F FAEDI SIMONA F 
LATTUCA ENZO F CANGINI ENRICO /// 
MAGNANI AMEDEO F MENGACCINI MICHELE F 
BIGUZZI FABIO F ROMAGNOLI FRANCESCO /// 
ROSSI MONICA F SALVI ENRICO /// 
TAPPI FRANCESCO F BARDESCHI GIUSEPPE F 
FARNETI OMBRETTA A BUCHERINI GIANCARLO F 

 
Astenuto  (Farneti) 
Favorevoli 26 (Baccini, Camillini, Montalti, Lattuca [5], Magnani [5], Biguzzi [5], Rossi, Tappi, 
Molari, Pollini, Faedi, Mengaccini, Bardeschi, Bucherini) 
 
  

DELIBERA 
 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 – comma 4- 
D.Lgs 267/2000.  
 

 



N. prop. (2021 / 17) Class. 466 
 

 

 
PARERI 

(ai sensi dell’art. 49, D.L.vo n.267/2000) 
 
PARERE REGOLARITA’ TECNICA FAVOREVOLE   FINI GIOVANNI  
 
ATTESTAZIONE DI NON NECESSITA’ PARERE CONTABILE SEVERI STEFANO 
 

 
__________________________________________________________________________________________ 

 
Letto, approvato e sottoscritto 

 
 

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE 

  ENZO LATTUCA MANUELA LUCIA MEI 

 

__________________________________________________________________________________________ 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio dell’Unione dei Comuni il giorno 

15/04/2021 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

 
Cesena, 15/04/2021 

 
 IL FUNZIONARIO INCARICATO 

   LUCIA BOLOGNESI 
 

__________________________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

Si dichiara, a norma del comma 4, art.134, D.L.vo n.267 del 18 agosto 2000, che la deliberazione è 

esecutiva dal 07/04/2021. 

  

  

 


